
 
 

 1/2 

  Roma, 21 dicembre 2023 
 Prot. n. 1511 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AUMENTO DEL QUINTO D'OBBLIGO SUL 

CONTRATTO D’APPALTO PROT. N. 776 DEL 06.08.2021 PER L’AFFIDA-
MENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE BUSTE PAGA E CONSULENZA 
ALLE ATTIVITÀ DEL PERSONALE DI CITTALIA - CIG 8609242B3D 

CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e la 
cittadinanza, con sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. e P.Iva 08689441007 
(d’ora in avanti, solo “CITTALIA”), in persona del Direttore, Federica Raschellà, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 2023; 

PREMESSO  
 che con determina a contrarre Prot. 70 del 26 gennaio 2021 il Direttore pro tempore di 

Cittalia ha indetto una procedura di gara da esperirsi con procedura aperta sottosoglia 
comunitaria in modalità telematica, in lotto unico, secondo il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
finalizzata all’affidamento del servizio di elaborazione buste paga e consulenza alle at-
tività del personale di Cittalia, per un periodo di 24 mesi dalla stipula del contratto, 
con un importo a base d’asta pari ad € 110.000,00 oltre iva e cassa di previdenza ai 
sensi degli art. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, illo tempore vigente; 

 che a seguito di gara espletata sulla Piattaforma digitale per la gestione delle gare tele-
matiche di Cittalia, https://cittalia.acquistitelematici.it, con procedura aperta - la Ditta 
Cafasso & Figli S.p.A. Società tra Professionisti, con sede legale in Napoli (NA), Viale A. 
Gramsci n. 15, P. IVA 07661170634,, si è aggiudicata definitivamente il servizio di ela-
borazione buste paga e consulenza alle attività del personale di Cittalia, per un importo 
contrattuale di € 69.905,00 oltre iva e cassa di previdenza;  

 che in data 06 agosto 2021 è stato stipulato il contratto di appalto, avente ad oggetto 
il servizio elaborazione buste paga e consulenza alle attività del personale di Cittalia, 
prot. n. 776 del 06.08.2021, tra CITTALIA – Fondazione dell’ANCI e Cafasso & Figli 
S.p.A. Società tra Professionisti, avente decorrenza dal 01.01.2022 con scadenza in 
data 31.12.2023;  

 che si rende necessario garantire la continuità del servizio anche per un periodo suc-
cessivo a quello di scadenza del contratto e, precisamente, dal 01.01.2024 al 
31.03.2024; 

 che, come previsto espressamente dall’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016, illo tem-
pore vigente, la stazione appaltante può richiedere una variazione in aumento o in di-
minuzione della prestazione durante l’esecuzione dei servizi, fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, alle stesse condizioni previste nell’atto originario. 

CONSIDERATO  
 che il contratto in oggetto è prossimo alla scadenza (31/12/2023) e permane l'esigenza 

di Cittalia di garantire la continuità dei servizi già oggetto di affidamento mediante la 
prosecuzione degli stessi, trattandosi di servizi indispensabili al regolare funziona-
mento della Fondazione, secondo le modalità e le tempistiche già concordate; 



 
 

 2/2 

 che l’importo dovuto per le prestazioni suddette, rientra nel quinto dell’importo com-
plessivo previsto dal contratto; 

 che è necessità della Fondazione estendere il Contratto entro il quinto del valore dello 
stesso, per il periodo che va dal 01 gennaio al 31 marzo 2024, per un importo di €  
7.956,87 (euro settemilanovecentocinquantasei/87) oltre IVA e cassa di previdenza.  

DETERMINA 
DI AUTORIZZARE, ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, illo tempore 
vigente, l'aumento del quinto d'obbligo del Contratto prot. n. 776 del 06.08.2021 CIG 
8609242B3D, richiedendo a Cafasso & Figli S.p.A. Società tra Professionisti di eseguire, 
dal 01 gennaio al 31 marzo 2024 le attività di cui al Contratto, agli stessi patti e condizioni 
ivi stabilite.  
DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di euro € 7.956,87 (euro settemilanove-
centocinquantasei/87) oltre IVA e cassa di previdenza, a valere sul budget della Fondazione 
e autorizzarne la relativa spesa. 
DI CONFERMARE il sig. Elio Castelnuovo, Responsabile del Dipartimento Amministra-
zione, Personale e Servizi Generali, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, illo tempore 
vigenti, Responsabile unico del procedimento.      

                           Il Direttore  
                      Federica Raschellà 


		2023-12-22T12:32:47+0100
	Federica Raschella'




